
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.439 Segunda-feira, 19 DE JUNHO DE 2023

e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74, §2º, da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2023/2136473 de 15/06/2023,
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 15/06/2023, por necessidade de serviço, o 
gozo de férias, concedido por intermédio da PORTARIA Nº 458/2023 – 
DAF/SEPLAD de 02/05/2023, publicada no DOE nº. 35.391 de 09/05/2023, 
à servidora ANNA VERENA ALVES TUMA, Id. Funcional nº 5894980/4, 
ocupante do cargo de Escrivão de Polícia, lotada na Secretaria Adjunta de 
Modernização e Gestão Administrativa – SAMAD/SEPLAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 15 DE 
JUNHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 664/2023-DAF/SEPLAD, DE 15 DE JUNHO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74, §2º, da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2023/2136043 de 14/06/2023,
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 22/06/2023, por necessidade de serviço, o 
gozo de férias, concedido por intermédio da PORTARIA Nº 510/2023 – 
DAF/SEPLAD de 10/05/2023, publicada no DOE nº. 35.396 de 12/05/2023, 
ao servidor JOSE HAROLDO SENA DE OLIVEIRA FILHO, Id. Funcional nº 
57196577/1, ocupante do cargo de Analista de Informática B, lotado na 
Coordenadoria do Sistema Integrado de Recursos Humanos – CSRH/DSP/
SEPLAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 15 DE 
JUNHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 951056

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 0195/2023-GABS/SEPLAD, DE 15 DE JUNHO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do da atribuição que lhe foi delegada nos termos do art. 4º, inciso I, do 
Decreto nº 2.766 de 21 de novembro de 2022, republicado no Diário Oficial 
nº 35.196 de 22 de novembro de 2022 e;
Considerando a necessidade de cumprimento da decisão judicial, pro-
ferida nos autos do processo de Mandado de Segurança nº 0816503-
33.2022.8.14.0000, impetrado por ANA PAULA LIMA DE OLIVEIRA e PAULO 
CESAR CAMPOS DAS NEVES;
Considerando o teor do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) nº 2023/600257.
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, na condição sub judice, os candidatos relacionados nesta 
Portaria, para exercerem o cargo a seguir discriminado, com lotação na 
Polícia Civil do Estado do Pará (PC/PA):
CARGO: DELEGADO DE POLICIA CIVIL
ANA PAULA LIMA DE OLIVEIRA
PAULO CESAR CAMPOS DAS NEVES
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 951489

PORTARIA Nº 169, DE 16 DE JUNHO DE 2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
3041, de 25 de abril de 2023, que aprova a Programação Orçamentária e 
o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguri-
dade Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2023, e conside-
rando decreto nº 3152, de 16/06/2023.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2023, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 169, DE 16 DE JUNHO DE 2023

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2023

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

CODEC

Outras Despesas 
Correntes 0,00 63.224,00 0,00 0,00 63.224,00

Despesas Ordinárias
 02501000061 0,00 63.224,00 0,00 0,00 63.224,00

SETUR
Outras Despesas 

Correntes 0,00 800.000,00 0,00 0,00 800.000,00

Contrato Estimativo
 02500000001 0,00 800.000,00 0,00 0,00 800.000,00

GESTÃO
Fund.Financ-MP

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 609.000,00 0,00 0,00 609.000,00

Folha de Pessoal
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) FINANPREV
 01801214158 0,00 609.000,00 0,00 0,00 609.000,00

Fund.Financ-TCM
Pessoal e Encargos 

Sociais 0,00 41.659,32 0,00 0,00 41.659,32

Folha de Pessoal
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) FINANPREV
 01500000001 0,00 41.659,32 0,00 0,00 41.659,32

SPSM/PA
Outras Despesas 

Correntes 0,00 34.080,71 0,00 0,00 34.080,71

DEA
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) FINANPREV
 01803111190 0,00 34.080,71 0,00 0,00 34.080,71

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

SEDOP
Investimentos 0,00 1.833.919,12 0,00 0,00 1.833.919,12

Obras e Instalações
 01500000001 0,00 1.833.919,12 0,00 0,00 1.833.919,12

POLÍTICA SOCIAL
SESPA

Investimentos 0,00 4.625.000,00 0,00 0,00 4.625.000,00
Obras e Instalações

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 01500100203 0,00 4.625.000,00 0,00 0,00 4.625.000,00
SUBORDINADOS AO 

GOVERNO DO ESTADO
Fundação ParáPaz
Outras Despesas 

Correntes 0,00 1.500.000,00 0,00 0,00 1.500.000,00

Despesas Ordinárias

 01500000001 0,00 1.500.000,00 0,00 0,00 1.500.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2023

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Cidadania, 
Justiça e Direitos 

Humanos
0,00 1.500.000,00 0,00 0,00 1.500.000,00

Fundação ParáPaz

 01500000001 0,00 1.500.000,00 0,00 0,00 1.500.000,00

Desenvolvimento 
Urbano - Habita-
ção, Saneamento  

e Mobilidade 

0,00 1.833.919,12 0,00 0,00 1.833.919,12


